

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ CỔ LŨNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Cổ Lũng, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Văn hóa - Văn nghệ - Thể thao kỷ niệm 49 năm Giải phóng Miền Nam; Đón chào Du khách về với Pù Luông; Hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của Đảng bộ xã Cổ Lũng

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Cổ Lũng về việc thực hiện chương trình công tác năm của bộ phận Văn hóa, Thể thao & Du lịch năm 2024, nhằm đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, nâng cao sức khỏe, thể lực cho Nhân dân, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.

Được sự nhất trí của Ban thường vụ Đảng ủy. Ủy ban nhân dân xã Cổ Lũng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Văn hóa - Văn nghệ - Thể thao Kỷ niệm 49 năm Giải phóng Miền Nam; Đón chào du khách về với Pù Luông; Hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của Đảng bộ xã Cổ Lũng với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các hoạt động thể thao nhằm thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc

- Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975- 30/4/2024); Hướng tới kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 – 19/5/2024); Kỷ niệm 60 năm thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của Đảng bộ xã Cổ Lũng (15/8/1964 -15/8/2024)

- Giới thiệu quảng bá các sản phẩm du lịch của địa phương đến với du khách và cũng là dịp thể hiện vai trò trách nhiệm của mỗi người dân trong công tác phát triển du lịch Pù Luông nói chung và du lịch xã Cổ Lũng nói riêng.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, tầm quan trọng của Văn hóa, Văn nghệ, TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực. Đẩy mạnh các hoạt động TDTT nhằm thực hiện hiệu quả công cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Thông qua việc tổ chức Hội thi nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nêu cao tinh thần đoàn đoàn kết trong nhân dân, tạo động lực hoàn thành tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024,

- Tăng cường nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và

điều hành của đội ngũ cán bộ, đội ngũ trọng tài xã nhà. Thông qua hội thi đánh giá được kết quả phát triển sự nghiệp văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao của xã.

2. Yêu cầu

-Việc tổ chức Hội thi Văn hóa, Văn nghệ, TDTT năm 2024 phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của ngành chuyên môn cấp trên; của cấp Ủy, Chính quyền, sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể ở xã và của các thôn.

- Hội thi văn hóa, Văn nghệ, TDTT phải được tổ chức một cách thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, gắn với việc đẩy mạnh công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo đảm an ninh trật tự.

- Nêu cao tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng”, chống mọi biểu hiện tiêu cực trong tổ chức và thi đấu. Chấp hành nghiêm Luật, Điều lệ giải và các quy định của Ban Tổ chức.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, sự quan tâm của cấp ủy đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác Văn hóa - Văn nghệ, TDTT của xã nhà.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

Dự kiến khai mạc Hội thi ngày 28/4/2024.

Hội thi diễn ra trong 02 ngày 28-29/4/2024, đêm văn nghệ, người đẹp trong trang phục dân tộc tổ chức vào tối 28/4/2024

2. Địa điểm:

Địa điểm: Sân vận động Thôn Lọng, xã Cổ Lũng.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA THI ĐẤU

1. Đối tượng tham gia, số lượng môn thi:

- Gồm 11 thôn trên địa bàn xã, các Trường Mầm Non, Trường Tiểu học, Trường THCS xã Cổ Lũng.

Vận động viên, diễn viên là công dân từ 16 tuổi trở lên (sinh năm 2008), đoàn viên thanh niên, học sinh thường trú tại xã Cổ Lũng; cán bộ công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các nhà trường trên địa bàn xã; có đủ sức khỏe thi đấu các môn thể thao, được địa phương, đơn vị chọn cử tham gia.

- Số lượng môn thi:

+ **Đẩy gậy Nam (60kg - 63kg)**

+ **Đẩy gậy Nữ (57kg- 60kg)**

+ **Ném còn: Nam - nữ**

+ **Đánh mẳng: Nam - nữ**

+ **Kéo co (4 nam, 4 nữ)**

+ **Đi cà kheo Nam**

+ **Đi cà kheo Nữ**

+ **Văn nghệ**: mỗi đơn vị 01 tiết mục văn nghệ: Hát hoặc múa (yêu cầu hát theo nhạc). Nội dung các tiết mục văn nghệ ca ngợi về Đảng, về Bác, về quê hương đất nước, tuyên truyền về giữ gìn vệ sinh môi trường, tuyên truyền phát triển du lịch cộng đồng tại địa phương (Khuyến khích các tiết mục giàn dựng công phu, có ý nghĩa. Thời gian mỗi tiết mục không quá 7 phút/ tiết mục)

+ **Người đẹp trong trang phục dân tộc (Trình diễn trang phục dân tộc Thái + thi ứng xử)**

+ **Cắm trại + gian hàng trưng bày sản phẩm của địa phương**

2. Tổ chức Lễ khai mạc và bế mạc:

2.1. Lễ khai mạc gồm các nội dung:

- Chào cờ, quốc ca.
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu Khai mạc của Trưởng Ban tổ chức.
- Tuyên thệ của vận động viên.
- Tuyên thệ của trọng tài.
- Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị.
- Tổ chức thi đấu theo lịch thi đấu

2.2. Tổ chức Lễ bế mạc:

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tổng kết công tác tổ chức giải.
- Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng.
- Bế mạc giải.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức từ nguồn phân bổ kinh phí cấp xã về sự nghiệp Văn hóa Thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền của xã

- Kinh phí hỗ trợ của Dự án Gret

- Kinh phí ủng hộ của các Tổ chức, Doanh nghiệp, Cá nhân và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban văn hóa

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi, tham mưu ban hành các Quyết định thành lập ban chỉ đạo, ban tổ chức, lựa chọn thời gian, địa điểm và phối hợp với các ban ngành có liên quan để thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức Hội thi.

- Đài phát thanh của xã tăng cường tin bài, thời lượng phát sóng tuyên truyền ý nghĩa của Hội thi Văn nghệ - TĐTT, đưa tin về diễn biến, kết quả của Hội thi.

- Lập dự toán kinh phí cho công tác tổ chức Hội thi

- Là bộ phận thường trực tham mưu tổ chức thực hiện, xử lý công việc liên quan đến hoạt động của Hội thi

2. Ngân sách xã

- Tham mưu cân đối ngân sách để đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi

3. Trạm Y tế xã

- Thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe cho các VĐV tham gia thi đấu.

4. Công an xã

- Ban Công an xã bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian Hội thi diễn ra.

5. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể

- Mặt trận tổ quốc và các ban ngành, đoàn thể căn cứ, chức năng nhiệm vụ phối hợp cùng Ban Văn hóa tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lĩnh vực Văn hóa – Văn nghệ - TDTT trên địa bàn xã nhà.

7. Các thôn, các nhà trường

- Các Trưởng thôn; Hiệu trưởng các nhà trường có trách nhiệm triển khai, phổ biến kế hoạch tới cán bộ và nhân dân trong thôn, đơn vị. Tuyên truyền mục đích ý nghĩa của Hội thi; nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của Văn hóa – Văn nghệ - TDTT trong việc nâng cao sức khỏe thể lực.

- Xây dựng kế hoạch, tuyển chọn vận động viên, diễn viên thành lập đội thi của đơn vị mình để tham gia Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Văn hóa - Văn nghệ - Thể thao Kỷ niệm 49 năm Giải phóng Miền Nam; Đón chào Du khách về với Pù Luông; Hướng tới kỷ niệm 60 năm thành lập Đảng bộ xã Cổ Lũng, đề nghị 11 đồng chí trưởng thôn, Hiệu trưởng các nhà trường tổ chức thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về Ủy ban nhân dân xã qua bộ phận Văn hóa – Xã hội (Đ/C: *Trương Mạnh Khuyển*, SĐT 0397 245 557) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện (B/c);
- Trung tâm VH TT & DL huyện (B/c);
- TTr ĐU-HĐND-UBND xã (B/c);
- Thành viên BTC, Tổ trọng tài
- 11 thôn, các trường trên địa bàn xã
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lò Thị Dung

